
1 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКО-

ГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

07.12.2023 № 248 

г. Шимановск 

 

Об утверждении Комплекса мер, направленных на создание 

условий для получения качественного общего образования в 

общеобразовательных организациях Шимановского  

муниципального округа с низкими образовательными результатами  

 
 

В целях повышения качества образовательных результатов в обще-

образовательных организациях Шимановского муниципального округа 

с низкими результатами обучения 

 

п р и к а з ы в а ю :   

 

1. Утвердить Комплекс мер, направленный на создание условий для по-

лучения качественного общего образования в общеобразовательных организаци-

ях Шимановского муниципального округа с низкими образовательными резуль-

татами на 2023/24 учебный год (далее – Комплекс мер) (Приложение). 

  2. Руководителю МБОУ «Саскалинская СОШ» (О.И. Курако): 

2.1. Обеспечить реализацию Комплекса мер в части, их касающейся. 

2.2. Откорректировать, с учетом Комплекса мер, собственные меры, 

направленные на создание условий для получения качественного общего 

образования. 

2.3. Повысить ответственность учителей-предметников за соблюдение 

требований, предъявляемых к качеству образования. 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за со-

бой. 

 
 

Начальник 

Управления                                                                           Е.Г. Баранова 
 

 

 

 

 

С.И. Овсиенко 

8 (41651) 2 2 5 10 

 



2 
 

 

Приложение  

 

к приказу Управления образования 

администрации Шимановского 

муниципального округа 

от 07.12.2023 г. № 248  

 

 

Комплекс мер, направленных на создание условий для   

получения качественного общего образования в 

общеобразовательных организациях Шимановского  

муниципального округа с низкими образовательными результатами  

 

 

 

№ 

п/п 

Наименований направле-

ний/мер/мероп- 

риятий 

Сроки ре-

ализаци 
и 

Ответствен-

н ые 
исполнители 

Результат 

1. Нормативное правовое и инструктивное обеспечение 

1.1. Выявление специфических 

проблем ОО с низкими обра-

зовательными результатами, 

разработка адресных мер по 

совершенствованию их дея-

тельности 

20.12.2023 Управление 

образования 

Шиманов-

ского окру-

га, 

руководители 

ОО 

Аналитиче-

ская справка, 

рекомендации 

для ОО с низ-

кими резуль-

татами 

обучения 

2. Организационное и методическое обеспечение 

2.1. Собеседование с руководите-

лем МБОУ «Саскалинская 

СОШ» по вопросам повыше-

ния качества образователь-

ных результатов: 

- анализ образовательной 

программы, результатов ее 

выполнения; 

- анализ особенностей кон-

тингента обучающихся; 

- анализ состояния внутриш-

кольного контроля; 

- анализ состояния повыше-

ния квалификации педагоги-

ческих работников; 

- анализ работы с родителями 

До  
20.01.2024 

Управление 

образования 

Шиманов-

ского окру-

га, 

 руководите-

ли ОО 

Корректировки в 

программы пере-

хода в 

эффективный  

режим работы 



3 
 

2.2. Создание рабочей группы, 

координирующей организа-

цию работы по поддержке и 

консультационному сопро-

вождению школы, по       вопро-

сам повышения качества об-

разования и перевода в эф-

фективный режим работы 

До 

01.02.2024  

Управление 

образования 

Шимановского 

округа, 

руководители 

ОО 

Координация ра-

боты школы по 

вопросам повышения 

качества образо-

вания и 

перевода в 

эффективный ре-

жим работы 

2.3. Региональные и муници-

пальные мониторинги обра-

зовательных достижений 

обучающихся 

Март 2024 Управление 

образования 

Шимановского 

округа, 

руководители 

ОО 

Обеспечен ком-

плексный  мони-

торинг качества 

образования в 

школе с низкими 

результатами 

обучения 

2.4. Организация и проведение 

репетиционных экзаменов в 

формате ОГЭ и ЕГЭ. Анализ                                  

итогов репетиционных экза-

менов с последующей кор-

ректировкой рабочих про-

грамм по предметам 

февраль, 

март 2024 

Управление 

образования 

Шимановского 

округа, 

руководители 

ОО 

Подготовка обу-

чающихся, осваи-

вающих образова-

тельные програм-

мы основного 

общего и 

среднего общего 

образования к 

прохождению 

ГИА 

2.5. Участие в независимых ис-

следованиях качества началь-

ного общего, основного об-

щего и среднего общего об-

разования: проведение Все-

российских проверочных ра-

ботах, диагностических ра-

бот 

2023-2024 

уч. год 

Управление 

образования 

Шимановского 

округа, 

руководители 

ОО 

Оценка 

состояния систе-

мы начального 

общего, основно-

го общего и 

среднего общего 

образования и 

тенденций её раз-

вития по пред-

метным и мета-

предметным 

результатам 

2.6. Организация и проведение 

семинаров, заседаний МО, 

мастер-классов, консульти-

рование на базе опорных 

школ  

Согласно 

плану рабо-

ты Управле-

ни я  образо-

вания Ши-

мановского 

округа 

Управление 

образования 

Шимановского 

округа, 

руководители 

ОО 

Охват 

педагогических 

работников ОО с 

низкими образо-

вательными ре-

зультатами                 не 

мене 20% от об-

щего числа при-

влекаемых педа-

гогических ра-



4 
 

ботников общего 

образования 

2.7. Разработка планов-графиков 

непрерывного повышения 

квалификации педагогиче-

ских работников по актуаль-

ным вопросам преподавания 

учебных предметов как со-

ставляющей ООП 

Согласно 

графику 

КПК 

Управление 

образования 

Шимановского 

округа, 

руководители 

ОО 

Наличие планов- 

графиков непре-

рывного повыше-

ния квалифика-

ции у не менее 

40% педагогиче-

ских работников 

ОО с низкими об-

разовательными 

результатами 

2.8. Повышение профессиональ-

ной компетентности педаго-

гов в условиях реализации 

ФГОС через разные формы 

повышения квалификации 

По плану 

курсовых 

мероприя-

тий ГАУ 

ДПО 

«АмИРО» 

Управление 

образования 

Шимановского 

округа, 

руководители 

ОО 

Увеличение 

доли педагогов, 

повысивших ква-

лификацию на 

основе индивиду-

альных планов 

профессиональ- 

н ого развития 

2.9. Диссеминация лучших обра-

зовательных практик на базе 

общеобразовательных орга-

низаций, показывающих вы-

сокие результаты 

2023-2024 

гг. в 

соответств- 

ии с планом 

Управление 

образования 

Шимановского 

округа, 

руководители 

ОО 

Трансляция и 

распространение 

конкретного опы-

та работы педаго-

гов по достиже-

нию высоких по-

казателей   каче-

ства образования 

2.10. Проведение окружного еди-

ного методического дня по 

проблемам повышения каче-

ства образования 

Март 2024 Управление 

образования 

Шимановского 

округа, ОМО 

Удовлетворен- 

ность образова-

тельных потреб-

ностей педагогов 

по проблемам по-

вышения качества 

образования 

2.11. Развитие сетевых форм взаи-

модействия образовательных 

организаций  

 

2023-2024 

гг. 

 

Управление 

образования 

Шимановского 

округа, 

руководители 

ОО 

Повышение                 каче-

ства образования 

через обеспечение 

пространственно й 

доступности об-

разовательных 

услуг и формиро-

вание  единого 

образовательного 

о пространства 



5 
 

2.12. Организация работы с роди-

телями по вопросам качества 

образования (выездные роди-

тельские  собрания) 

Март 2024 

 

Управление 

образования 

Шимановского 

округа, ОО 

Организация 

сотрудничества с 

родителями по  

вопросам каче-

ства образования 

3. Обеспечение информационной поддержки 

3.1. Инструктивно-методические 

совещания с руководителями 

общеобразовательных орга-

низаций по вопросам дости-

жения качества образования 

2023-2024 

гг. 

по плану 

Управлени я 

образования 

Шиманов-

ского округа 

Управление 

образования 

Шимановского 

округа 

Определение                   ос-

новных направ-

лений деятельно-

сти по                      управле-

нию качеством 

образования 

3.2. Анализ и корректировка пла-

нов работы окружных мето-

дических объединений с уче-

том актуальных проблем в 

повышении качества общего 

образования обучающихся 

апрель  

2024 

Руководители 

ОМО 

Реализация                       ком-

плекса мероприя-

тий по повыше-

нию квалифика-

ции педагогов по 

профилю их 

педагогической 

деятельности 

3.3. Организация работы по ин-

формированию о процедурах 

оценки качества образования, 

размещение соответствую-

щей информации на офици-

альных сайтах образователь-

ных организаций 

Ежемесячно Управление 

образования 

Шимановского 

округа, 

руководители 

ОО 

Общедоступное 

информирование 

граждан 

3.4. Проведение совещаний, се-

минаров, встреч должност-

ных лиц с родительской, уче-

нической, педагогической 

общественностью 

По плану 

Управлени я 

образования 

Шиманов-

ского округа 

Управление 

образования 

Шимановского 

округа, 

руководители 

ОО 

Информирование 

участников обра-

зовательных от-

ношений 

3.5. Организация работы «горя-

чей линии» по вопросам ор-

ганизации и проведения ГИА 

В течение 

года 

Управление 

образования, 

Шимановского 

округа, 

руководители 

ОО 

Информирование 

участников обра-

зовательных от-

ношений 

3.6. Проведение мониторинга 

удовлетворенности обучаю-

щихся и их родителей каче-

ством предоставляемых об-

разовательных услуг 

по плану 

Управлени я 

образования 

Шиманов-

ского округа 

Управление 

образования, 

Шимановского 

округа, 

руководители 

ОО 

Формирование 

необходимой и 

достаточной ин-

формации для 

анализа и управ-

ления качеством 



6 
 

образования на 

уровне ОО и му-

ниципального 

образования 
 


